令和 2年 3月 24 日

新入学生の皆様

麻布大学

学長 浅利昌男

新年度の予定について

 本学では，国内外における新型コロナウイルスの感染状況に鑑み，先にお知らせしたとお

り４月４日（土）の入学式を中止することといたしましたが，オリエンテーション，健康診

断，前期授業開始日等については，添付資料のとおり，新入学生皆様の最初の登校日である

４月６日（月）から，順次，新年度の行事を実施します。

また，今後の情勢変化に伴い，新入生オリエンテーション日程に変更が生じる場合は，本

Web サイトで周知いたしますので，適宜ご確認ください。

 新入学生の皆様におかれましては，マスク着用，手洗い・消毒の励行，不要不急の外出と

人混みの回避など，感染予防に努めてください。また，オリエンテーション時や前期授業期

間中は，定期的に換気を実施するため，講義室等の会場内の温度が低くなることが予想され

ますので，寒暖差に対応できる服装で大学に通学するようお願いいたします。

 なお，この情報は，新入学生の皆様のお手元に届くよう，改めて資料を郵送しております

ので，お手元に到着次第，よく読んで確認しておいてください。

2020 年 3月 24 日

入学者の方へ（大学院）

新入生並びにご家族の皆さまにおかれましては、4月以降の予定について，たいへんご不安をお

持ちのことと思います。麻布大学では、皆さま及び麻布大学に所属する学生・教職員を感染から守

り、また、学生・教職員がウイルスの媒介となること並びに大学でのクラスター感染の発生を防ぐ

ための措置を文部科学省等の見解を踏まえて検討しています。

つきましては、既にお送りしています送付書類において御案内しました各種オリエンテーション

や授業開始までのスケジュールに下記のような変更がありますので，何とぞご理解くださいますよ

うお願い申し上げます。

 なお、登校に際しては【登校時の注意事項】を遵守するようお願いいたします。

記

４月 6日（月）【最初の登校日】
4 月 6 日（月）10 時に生命・環境科学部棟 103 会議室に集合してください。学生証はこの日にお

渡ししますので，学割定期券の購入が可能となります。

４月 7日（火）【健康診断】
学生健康診断は学校保健法に基づき受診する必要があるので，協力病院による新型コロナウイル

スの感染防止対策の指導の下，予定していた日程で実施しますので，健康調査票を必ず持参してく

ださい。

健康診断は毎年受診することが定められていますので，登校前に体温を測り 37.5℃以上発熱がな

いかを確認した上で，受診してください。

また，別途指定病院で個々に受診することも可能ですので，体調不良その他の理由で 4月 7日

（火）に受診できない場合は，後日「健康管理センター」（8号館 1階）に連絡して別途受診する手

続をしてください。

なお，先に御案内していました破傷風予防接種（希望者のみ）については，今回は健康診断会場

での受付は行わず，4月以降に詳細が決定次第お知らせします。

４月 15 日（水）【入学者オリエンテーション】
同封の「入学者オリエンテーション時間割」に従って，出席してください。その際，4月 6日

（月）に配付した資料を持参してください。

なお，やむを得ず当日出席できなかった場合は，「教務課」窓口（8号館 1階）までお越しくだ

さい。

４月 16 日（木）【授業開始日】
令和 2年度前期の授業は 4月 8日（水）から開始することを予定していましたが，4 月 16 日

（木）に繰り下げます。

なお，ラッシュ時の通学を避けるため，授業時間を 30 分繰り下げて 9時 30 分から開始します。

１限目 9:30～10:20 2 限目 10:30～11:20

3 限目 11:30～12:20 4 限目 12:30～13:20

昼休み 13:20～14:20

5 限目 14:20～15:10 6 限目 15:20～16:10

7 限目 16:20～17:10 8 限目 17:20～18:10

教職科目 18:20～

また，授業実施においては窓やドアを開け，換気に努めるため，上着の着脱等，寒暖差に対応で

きる服装で通学すること。

【日本学生支援機構の貸与型奨学金】
日本学生支援機構の貸与型奨学金の希望者は，4月 9日（木）までに「学生支援・国際交流課」窓

口（8号館 1階）にお越しください。

【登校時の注意事項】
１，風邪の症状や強い倦怠感等がある場合，無理をせず休んでください。

37.5 度以上の発熱が 4日以上続いた場合は，居住地の相談センターに連絡し，検査をしてく

ださい。

なお，新型コロナウイルス感染症に罹患した場合には，「健康管理センター」（8号館 1階）

に，必ず御連絡ください。（kenkou@azabu-u.ac.jp）

 ２，感染症の収束宣言が出されるまでは，毎朝の検温をしてください。

 ３，登校する際，マスクを着用し(無い場合はハンカチ等で代用)，咳エチケットを遵守する。手洗

いを励行してください。

 ４，学園内の建物に入館した際は，入り口にあるアルコールで手指消毒をしてください。

５，２月又は３月に，入学者自身が海外渡航した場合，又は入学者の同居家族等に渡航者がいる場

合には，帰国日から２週間は様子を見て自宅待機してください。２週間経過後，発熱がない場

合のみ，登校してください。

月日 時間 場所 時間 場所

13:30 13:30
～ ～

13:50 13:50
13:50 13:50
～ ～

14:20 14:20

2020　年 度  入 学 者 オ リ エ ン テ ー シ ョ ン 時 間 割

獣医学研究科 環境保健学研究科

8603講義室

8604講義室

8603講義室

挨拶（研究科長，環境保健学研究科委員）

学則・研究科規則（研究科長）

カリキュラム（各専攻主任） カリキュラム（各専攻主任）

14:20

挨拶（研究科長，両専攻主任）

学則・研究科規則（研究科長）

事務手続きについて～ ～

14:50 14:50

14:20

事務手続きについて

15:30 15:30

15:00

キャリアガイダンス

15:00

15:30

特別研究員制度（PD,DC）学内説明会

15:30

キャリアガイダンス～ ～

４

月

1
5

日

（

水

）

8601講義室 8601講義室

特別研究員制度（PD,DC）学内説明会～ ～

16:00 16:00

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月 　学生証配付

7 火   入学者健康診断

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水 　入学者ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ

16 木
  授業開始
　履修登録期間（～22)

17 金

18 土

19 日

20 月 　教職課程履修届(～21)

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水 昭和の日　授業実施日

30 木

注 学事日程の変更に伴い，4月29日（水・祝）に授業を実施します。

2020年度 大学院行事予定表

4　　月